Orride carceri erano, ma certo non quanto quelle di 
altri paesi (4), che non pensando al proprio passato, cercano 
solo in Venezia le atrocità ; e parecchi fatti e parecchie leggi 
ci attestano, a differenza d’ altrove, che i prigionieri non vi 
erano dimenticati, che provvede vasi anzi il più possibile

tres sapientes qui inquirant et examinent de causa et locis ubi carce
rati superiores et inferiore» possint teneri et locari prò tempore fu 
turo, ecc. Libro Spiritus, p. 329 t.

(1) Era probabilmente la torre Orientale in cui abitò Ottone III 
nella sua visita al doge P. Orseolo II, t. I, p. 284. Allora il Palazzo 
era merlato o con torri.

(2) In una stanza attigua ai locali dell’ attuale I. R. Istituto leg- 
gesi sulla parete : disce pati Luchinus de Cremona 1478. E sul da
vanzale della finestra: Joan /'... I... incluso qua intro i se... fino 
terzo zorno de setembro del MDXYIII io Cristoforo Frangepanibus 
chonte de Vegia Senia et Modrusa et io Apolonia Chonsorte de sopra
dito signior chonte. Vedi Cicogna II forestiere guidato, ecc., e Bettio 
Lettera sul Palazzo ducale.

(3) Esiste alla Marciana un libretto stampato a Venezia nel 1530 
e dedicato al doge Andrea Gritti col titolo di : Specchio della Giu
stizia, in cui in tre parti denominate Inferno, Purgatorio e Paradiso 
si descrive in terzine, nella prima gli on-ori delle carceri, a spavento, 
come dice il proemio, dei cattivi e degli scellerati ; nella seconda i 
fastidii delle liti ; nella terza la bellezza della Sala del Maggior Con
siglio.

(4; Di ciò ci porge bellissima testimonianza 1’ opera pubblicata 
nel 1849 a Stuttgard Fratris Felicis Fabri Evagatorium in Terrae 
Sanctae, Arabiae et Egyptae peregrinalionem alla metà del secolo XV. 
Non solum autem pietatem exhibent liis qui digni sunt, sed et illis qui 
severae justitiae summas incurrunt. Carceres enirn reonim sub deam
bulatorio palatii sunt contra publicam plateam respecium habentes, pa-
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ad alleviarne la sorte (1). Gli stessi Capi dei Dieci aveano 
l’obbligo di visitarli ogni mese (2) ; si concedeva loro qual
che respiro facendoli uscire nei corridoi a pochi per volta 
mentre i custodi faceano la cotidiana visita (3) : venivano 
traslocati nell’infermeria, se ammalavano (4) ; ordinariamente 
non portavano catene ; fu pensato assai per tempo a sepa
rare i carcerati per debiti (5) dai ladri e dagli omicidi (6) :

tentibus fenestris lucidi, quae ferreis cancellis sunt clausae, per quas 
captivi respicere possunt et manus extend,ere et cum astantibus collo
quium habere et si sunt pauperes eleemost/nam a transeuntibus petere 
possunt... Verumtamen pro enormibus excessibus qui morte plectendi 
sunt, in carceribus detinentur arctioribus, tolerabilibus tamen. Inter 
multas crudelitat.es Teutonicorum est ista una, quod, reorum carceres 
sunt inhumani, terribiles, obscuri, in profundis turrium, humidi, fri
gidi, et nonnunquam serpentibus et bufonibus pieni, longe ab homini- 
bus sequestrati, nec aliquis accedit consolator ad miseros illos, nisi 
tortore-s crudelissimi qui terreant, minantur et torqueant. Aliam pie- 
tatem exhibunt Veneti reis, etiam morte plectendis, consumunt enim 
eos brevibus penis.

(1) Nel 1694, die. 20. Il Cons, de’ X  li fa provvedere di schiavine, 
ossia coperte di lana. Rubrica del Capitolare del Cons, de' X.

(2) 1357. Rubrica ecc. e Misti Cons. X , t. IV, p. 62.
(3) Q. pro seguendo antiqua consuetudine et intuitu pietatis ob- 

suet. in illis qui sunt condemnati et condemnabuntur in carcere inferiori 
forti... q. incipietur fieri cerchae de carceris, principiet a forti et pro 
refrigerio suo teneant in anditum interiori clausi quousquet complete 
eruni omnes cerchae et postea completis cerchis reponeantur et reclau- 
deantur in carcere forti ubi sunt condemnati. Magnus libro del Cons, 
de’ X , p. 30 t.

(4) Rubrica del Capitolare del Cons, de’ X.
(5) Nel 1441 fa fatto altro carcere detto nuovo che dalla seguente 

Parte apparisce dover essere stato molto mite : 1441, apr. 30 M. C. 
Quoniam carceres nri inferiores sunt valde strictae et incomodae vadit 
pars per comodo illar. personar. qui de presente sunt et in futurum 
erunt condemnatae ad standum in carceribus secundum qualitatem et 
condUionerri ear., illa camera quae est apud carcerem mulierum sit 
et intelligatur esse carcer, ita q. in ea stare possint mine et in fu 
turum illae personae tarn nobiles quam populäres quae smo Duci vi- 
debitur, stantibus eo clausis sub clavib. tamque si essent in aliis car- 
cerib. consuetis ; sed nunc sit captum q. si aliquis ex illis qui stare 
debebunt in hoc novo carcere exibunt in curiam palata aid ibunt in 
aliquem alium locum extra dictum carcere, ipso facto reducatur ad 
standum et stare debeat in primis carcerib. consuetis. Libro Ursa al- 
1’ Archivio.

(6) 1377, nov. 11. Cum carcerati nri pro criminalib. non sunt di•
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furono perfino istituiti gli avvocati dei carcerati coll’ ob
bligo di visitare questi nelle loro carceri, ascoltarne le la
gnanze, perorarne la causa (1). In una di quelle carceri sotto 
il Palazzo, rimpetto al ponte di pietra (2) (il ponte della 
Paglia) languiva malato nel 1407 Pietro Pisani o abbiso
gnava di frequenti soccorsi e conforti della famiglia. Dovea 
però questa passare per altre carceri ed altri luoghi ove 
moltitudine di gente trovavasi raccolta, il ohe era special- 
mente sconcio e indecoroso per la moglie e le altre donne. 
Ciò considerando il Maggior Consiglio ordinava 1’ 11 no
vembre di quell’ anno si aprisse appositamente altra porta 
nel muro per la quale si potesse avere accesso direttamente 
al carcere del Pisani, e colle deb ite  cautele per quella s’in
troducesse la sua famiglia, a cui spese dovea essere poi di 
nuovo murata, cessato il bisogno (3).